令和７年度 第 1回 山形県衛生研究所倫理審査委員会 議事録

日 時：令和７年 5月 28日（水）9:30開会

場 所：山形県衛生研究所 5階セミナー室

出席者：櫻田委員、西岡委員、細野委員、中島委員、青木委員、池田委員、

野川委員             （１名欠席、委員会成立）

別添のとおりの申請案件について以下のように審議が行われた

１ 審議

(１) 変更申請（R7-01～07、11～12）

共同研究者、解析項目及びオプトアウト方法等の変更に係る変更申請９

件の審査が行われ、いずれも承認された

(２) 新規申請（R7-13～14）

２件の審査が行われ、いずれも承認された

２ 報告

  変更申請（人事異動による研究者等の変更、研究期間の変更）３件につい

て報告を行った

その他

・審査要否判断フローシートの改定について報告を行い、審査不要判断案件

について参考説明を行った。委員からは、審査不要案件で学会誌掲載の要件

としてのみ審査が必要な場合などに対応する審査方法の助言があった。

（10:35 閉会）

（別添） 審査案件及び審査結果

衛研倫 R7-01（変更）

「山形県におけるコロナウイルス感染症の疫学解析」 【判定】承認

衛研倫 R7-02（変更）

「山形県における C型インフルエンザウイルス感染症の疫学解析」 【判定】承認

衛研倫 R7-03（変更）

「山形県におけるエンテロウイルス D68感染症の疫学解析」  【判定】承認

衛研倫 R7-04（変更）

「山形県におけるパラインフルエンザウイルス感染症の疫学研究」  【判定】承認

衛研倫 R7-05（変更）

「山形県におけるコクサッキーウイルス A4型及び A10型感染症の疫学研究」【判定】承認

衛研倫 R7-06（変更）

「山形県におけるエンテロウイルス D68型の血清疫学」 【判定】承認

衛研倫 R7-07（変更）

「山形県における季節性コロナウイルスの血清疫学」  【判定】承認

衛研倫 R7-11（変更）

「植物性自然毒食中毒の検査方法の検討」   【判定】承認

衛研倫 R7-12（変更）

「動物性自然毒による食中毒検査方法の検討」   【判定】承認

衛研倫 R7-13（新規）

「山形県におけるエコーウイルス 11型感染症の疫学解析」   【判定】承認

衛研倫 R7-14（新規）

「県民の感染症情報ニーズ調査及び情報提供ツールの試行に関する研究」   【判定】承認